
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 28.11.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  493/2019 

privind   aprobarea tarifelor  de  colectare  distincte   în   cadrul  Contractului  pentru  delegarea  

gestiunii  serviciului de  salubrizare  în zona de colectare  LOT 1: zona 1  – Sârbi, respectiv şi 

pentru Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 605/2019; 

• Referatul de aprobare  nr. 605/2019 a  tarifelor distincte:  tarife deşeuri reciclabile, (cel puţin hârtie, 

metal, plastic, sticlă),  respectiv  tarife pentru alte tipuri de deşeuri, tarife de colectare ce se vor 

utiliza în   cadrul  Contractului  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului de  salubrizare  în zona de 

colectare  LOT 1: zona 1  – Sârbi, respectiv şi pentru Municipiul Baia Mare; 

• Raportul de specialitate nr. 270/2019 promovat de  Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi 

Publice, prin  care se supune dezbaterii Consiliului Local Baia Mare legalitatea şi oportunitatea 

aprobării tarifelor distincte:  tarife deşeuri reciclabile, (cel puţin hârtie, metal, plastic, sticlă),  

respectiv  tarife pentru alte tipuri de deşeuri, tarife de colectare ce se vor utiliza în   cadrul  

Contractului  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului de  salubrizare  în zona de colectare  LOT 1: 

zona 1  – Sârbi, respectiv şi pentru Municipiul Baia Mare; 

• Adresa înregistrată  cu   numărul 44110/15.11.2019  la sediul Municipiului Baia Mare, prin care 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru  Gestionarea Integrată  a Deşeurilor Menajere  

Maramureș (ADIGIDM) solicită adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare,   privind aprobarea tarifelor distincte:  tarife deşeuri reciclabile, (cel puţin hârtie, metal, 

plastic, sticlă),  respectiv  tarife pentru alte tipuri de deşeuri, tarife de colectare ce se vor utiliza în   

cadrul  Contractului  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului de  salubrizare  în zona de colectare  

LOT 1: zona 1  – Sârbi, conform fundamentării comunicate; 

• Contractul nr. 116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului  de salubrizare în zona de 

colectare 1 – Sârbi, contract încheiat între ADIGIDMM şi S.C. DRUSAL S.A: 

-  Adresa ADIGIDMM, înregistrată la Municipiului Baia Mare cu  numărul  45351/25.11.2019;  

Având în vedere : 

• H.C.L. nr. 479/2008 privind asocierea municipiului Baia Mare cu Judeţul Maramureş şi unităţile 

administrativ-teritoriale din acest judeţ în vederea constituirii „Asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în Judeţul Maramureş” pentru 

dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Judeţul Maramureş; 

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 74 din 17 iulie 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a 

ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu Legea 31/2019; 

•  Articolul 17 din LEGEA nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deşeurilor - REPUBLICARE*), 

cu completările şi modificările ulterioare; 

• Articolul 7  alin. 13 din LEGEA  nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată cu completările şi modificările ulterioare; 

../../../../sintact%204.0/cache/Legislatie/temp460798/00162486.htm
../../../../sintact%204.0/cache/Legislatie/temp460798/00173665.htm
../../../../sintact%204.0/cache/Legislatie/temp460798/00089045.htm
../../../../sintact%204.0/cache/Legislatie/temp199102/00144158.htm


2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 28.11.2019  

• Legea nr. 51/08.03.2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

• Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, republicată,   cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Ordinul 109/2007, privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;  

• Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 82 din 24 

martie 2015 al președintelui A.N.R.S.C.; 

• Regulamentul Serviciului de Salubrizare pentru Judeţul Maramureş aprobat cu HCL 201/2017, 

modificat şi completat prin HCL nr. 402/2019; 

• Art.5 alin. (1) lit. d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul Maramureş , aprobat prin HCL Baia Mare nr. 479/2008; 

• H.C.L. nr. 201/2017 privind   aprobarea Studiului de fundamentare privind necesitatea şi 

oportunitatea atribuirii a patru contracte pe termen lung de  delegare  a  serviciilor de  colectare şi 

transport a deşeurilor menajere şi similare în cele 4 zone de colectare din cadrul SMID, a  

Regulamentului Serviciului de Salubrizare pentru Judeţul Maramureş şi a Documentaţiei de 

atribuire a contractului având ca obiect delegarea prin concesiune a gestiunii serviciului de 

salubrizare pentru activităţile de colectare separată şi  transport separat al deşeurilor municipale şi 

al deşeurilor similare, LOT 1  -  Zona 1 Sârbi; 

• Articolul 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit.  n), din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1     Se aprobă tarife  de colectare distincte:  pentru  deşeuri reciclabile, (cel puţin hârtie, metal, 

plastic, sticlă),  respectiv   pentru alte tipuri de deşeuri , tarife de colectare ce se vor utiliza în   

cadrul  Contractului  pentru  delegarea  gestiunii  serviciului de  salubrizare  în zona de 

colectare  LOT 1: zona 1  – Sârbi, respectiv şi pentru Municipiul Baia Mare, astfel: 

 a) tarif  colectare  deşeuri reciclabile, (cel puţin hârtie, metal, plastic, sticlă), colectate separat, 

inclusiv deşeuri voluminoase de la populatie si de la agentii econimici: 270,27 lei/tonă fără TVA;  

 

 b) tarif colectare alte tipuri de deşeuri de la populaţie, altele decât cele de la litera  

a): 89,36 lei/tonă fără TVA; 

 

 c) tarif colectare alte tipuri de deşeuri, colectate de la agenţii economici, altele decât cele de la 

litera a), 105,10 lei/tonă fără TVA; 

 

Art. 2   (1) Se aprobă metoda  de colectare din" poartă în poartă" a deşeurilor reciclabile pentru două 

fracţii, în cazul populației din zona de case, respectiv:  

 

 a) deşeuri reciclabile din hârtie şi carton;  

 

b) deşeurile reciclabile din plastic, metal şi lemn; 

 

    (2) Implementarea acestei metode de colectare va fi finalizată până la sfârşitul anului 2020.  

 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 28.11.2019  

  (3) Colectarea deşeurilor din sticlă se va realiza în recipienţi de colectare  de tip igloo. 

 

Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare, Dr. Ec.  Cătălin Cherecheş, să voteze în cadrul  

Adunării generale a ADIGID MM  hotărârea care va cuprinde modificarea Contractului nr. 

116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 - Sârbi, 

contract încheiat între ADIGIDM MM şi S.C. DRUSAL S.A., conform prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 

 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la:  

 

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere 

în Judeţul Maramureş; 

• Direcţia  Urbanism; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

•  Serviciul Public Ambient Urban; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                  Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


